
  
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
BERNARDO AUGUSTO TOSTES DE AZEVEDO  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
SANDRA REGINA GONÇALVES DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
BARBARA DE SOUZA VELOSO  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA (RESPONDENDO) 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
VINICIUS DA SILVA AMARAL  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
 LÍVIA DE OLIVEIRA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
MAURÍCIO DA COSTA SANTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Assistência Social ..................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos ............ 3 
Atos do Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública ..................... 4 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 4 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 4 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LINCOLN DA SILVA SPERENDIO 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 137 – Terça-Feira, 23 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 1899/GAP/24. EXONERAR LUCIANO LIMA DA SILVA, matrícula 15989/01, no cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Geração de Emprego e Renda, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Emprego e Renda - SEMUTER, a 
contar de 23/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1900/GAP/24 NOMEAR MARCIA JORGETE COLINA DA CONCEIÇÃO CORREIA, no cargo em comissão de 
Coordenação de Planejamento de Compras, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 
23/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1901/GAP/24. NOMEAR TATIANA OLIVEIRA DA SILVA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Geração de Emprego e Renda, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Emprego e Renda - SEMUTER, a contar de 23/07/2024. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 

ERRATA: CORREÇÃO NO DOQ Nº 124  QUINTA  FEIRA 04 DE JULHO DE 2024, PARA QUE CONSTE: 

Onde se lê: Processo nº 23513/2023/32.Requerente: INVICTA ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO VEICULAR E SERVIÇOS 

SOCIAIS. Assunto: Isenção Taxa de Alvará  2024. Com base na Manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal 

de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 30/31, INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para os exercícios de 
2024, para o Contribuinte, INVICTA ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO VEICULAR E SERVIÇOS SOCIAIS, inscrição mobiliária, nº 
890894, com fulcro no art. 300-A parágrafo único do CTMQ.  

Leia-se: Onde se lê: Processo nº 23513/2023/32. Requerente: INVICTA ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO VEICULAR E 

SERVIÇOS SOCIAIS. Assunto: Isenção Taxa de Alvará  2024.  Com base na Manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria 

Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 30/31, DEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para os 
exercícios de 2024, para o Contribuinte, INVICTA ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO VEICULAR E SERVIÇOS SOCIAIS, inscrição 
mobiliária, nº 890894, com fulcro no art. 300-A parágrafo único do CTMQ.  

 

ERRATA: CORREÇÃO NO DOQ Nº 116  SEGUNDA  FEIRA 24 DE JUNHO DE 2024, PARA QUE CONSTE: 

Onde se lê: Processo nº 21591/2020/32. Requerente: ALTAIR DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE GÁS EIRELE. Assunto: 
Isenção Taxa de Alvará  2021. Com base na Manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e 
Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 35/37, DEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para os exercícios de 2024, para o 
Contribuinte, ALTAIR DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE GÁS EIRELE, inscrição mobiliária, nº 88202021, com fulcro no art. 300-
A parágrafo único do CTMQ.   

Leia-se: Processo nº 21591/2020/32. Requerente: ALTAIR DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE GÁS EIRELE. Assunto: 
Isenção Taxa de Alvará  2021. Com base na Manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e 
Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 35/37, DEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para os exercícios de 2021, para o 
Contribuinte, ALTAIR DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE GÁS EIRELE, inscrição mobiliária, nº 88202021, com fulcro no art. 300-
A parágrafo único do CTMQ.  

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração  
 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                    

RESOLVE: 

 
PORTARIA N° 827/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM PESOSA DA FAMÍLIA o (a) 
servidor(a) ALICE SOUZA FIRMO PEREIRA, Professor II, Matrícula 11093/01, SEMED, por 05 (cinco) dias a contar de 
30/06/2024 a 04/07/2024. Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº3931/2024. 
 
PORTARIA N° 828/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) ROSE MARCIA 
LUXIDI DUARTE, Professor, Matrícula 3613/71, SEMED, por 21 (vinte e um) dias a contar de 04/07/2024 a 24/07/2024. Após 
esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N°4123/2024. 
 
PORTARIA N°829/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) ALINE COSTA DA 
FONSECA, Técnico de Enfermagem, Matrícula 12197/01, SEMUS, por 15 (quinze) dias a contar de 10/07/2024 a 24/07/2024. 
Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N°4071/2024. 
 
PORTARIA N° 830/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) NORMA SUELY 
MACHADO DE OLIVEIRA, Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula 2547/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 
15/07/2024 a 13/08/2024. Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N°3358/2024. 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 137 – Terça-Feira, 23 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

 
PORTARIA N° 831/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM PESSOA DA FAMÍLIA o(a) 
servidor(a) ELISANGELA CORREIA MONTEIRO, Auxiliar Administrativo, Matrícula 2828/21, SEMFAPLAN, por 10 (dez) dias 
a contar de 15/07/2024 a 24/07/2024. Após esse período o(a) requerente deverá retornar a perícia médica. Processo 
N°4142/2024. 
PORTARIA N° 832/SEMAD/2024. CONCEDER ALTA PERICIAL o(a) servidor(a) EMANUELLE BAPTISTA DIOGENES, 
Assistente Social, Matrícula 12186/01, SEMAS, a contar de 21/07/2024. Processo N°2299/2024. 
 
PORTARIA N° 833/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) VALÉRIA 
GONÇALVES DE LIMA, Médico Pediatra, Matrícula 3281/61, SEMUS, por 180 (cento e oitenta) dias a contar de 19/07/2024 a 
14/01/2025. Após esse período o(a) requerente deverá retornar a perícia médica. Processo N°5425/2023/06. 

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula. 6730/01 
 

Processo nº 6165/2023/03. Com base no Decerto nº 2.595 de 13 de janeiro de 2021, no parecer da Controladoria Geral do 
Município – CGM, às fls. 101/109, e da Procuradoria Geral do Município - PGM às fls. 134/153, RATIFICO a dispensa de licitação, 
na forma do Artigo 75, Inciso II, da Lei 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 2892, de 09 de março de 2023. AUTORIZO a 
Contratação de empresa especializada, para fornecimento de Estante de Aço com 08 (oito) prateleiras, a fim de atender a 
demanda apresentada pelo Departamento de Protocolo Geral da Secretaria Municipal de Administração, conforme quantidade e 
especificação contidas na Planilha apresentada no item 3.2 do Termo de Referência. HOMOLOGO a despesa no valor de R$ 
17.455,50 (dezessete mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta centavos) e ADJUDICO o objeto consignado à 
Empresa PAULO HENRIQUE LUCIANO COMÉRCIO DE MÓVEIS, CNPJ nº 35.263.905/0001-39. 

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula. 6730/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Assistência Social 

 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO 

 

Distrato por solicitação da Contratada do Instrumento nº 09/2024: Termo de Contrato de Prestação de Serviços por Prazo 
Determinado, arquivado às folhas 41 a 45 do Livro 01/23, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 
452/99; Decreto(s) nº 216/2000, nº 2844/22 e nº2855/22, Processo Administrativo nº 1222/2022/09. Partes: Município de 
Queimados e Josilene Vidal da Silva, Função: Assistente Social. Prazo: 9(nove) meses e 20 dias com início em 06 de março de 
2024, seu termo em 30 de junho de 2024, tendo seu distrato vigente à partir de 01 de julho de 2024 

 

Distrato por solicitação da Contratada do Instrumento nº 015/2024: Termo de Contrato de Prestação de Serviços por Prazo 
Determinado, arquivado às folhas 71 a 76 do Livro 01/23, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 
452/99; Decreto(s) nº 216/2000, nº 2844/22 e nº2855/22, Processo Administrativo nº 1222/2022/09. Partes: Município de 
Queimados e Luciana Cristina de Soares de Menezes, Função: Psicóloga. Prazo: 9(nove) meses e 20 dias com início em 06 de 
março de 2024, seu termo em 07 de julho de 2024, tendo seu distrato vigente à partir de 8 de julho de 2024. 

 
EDUARDO LOPES BARBOSA  

Secretário Municipal de Assistência Social 
Matrícula: 16122/01 

CONTRATANTE 
 

Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 

 

ATO Nº 002/SEMCONSESP/2024, de 22 de julho de 2024. 

 

O Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

 

Tornar sem efeito o ATO Nº 01/SEMCONSESP/2023, de 23 de março de 2023, que designou todos os coveiros lotados na 
SEMCONSESP para exercerem suas atividades no Cemitério Municipal Vale da Saudade. 

 

Esse ATO entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA 

Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos (Respondendo) 

Matrícula 14419/01 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 137 – Terça-Feira, 23 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública 
 

Processo nº 395/2024/29. Com base no Decreto 2.595 de janeiro de 2021, e no parecer da AJur fls 333/334, HOMOLOGO  
despesa no valor de R$ 187.985,00 ( cento e oitenta e sete mil, novecentos e oitenta e cinco reais) para a utilização da Ata de 
Registro de Preços 002/2024, oriundo do pregão presencial, Processo Nº 4649/2023/29, referente ao contrato firmado entre o 
Município e a Empresa  O.F. SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA, CNPJ nº 11.207.983/0001-58, que tem por objeto a prestação de 
serviços de Segurança Desarmada com controladores de acesso e Vigilantes e  locação de Detectores de Metal e Rádios 
transmissores/receptores, na forma do processo administrativo Nº 395/2024/29 e em favor da empresa O.F. SERVIÇOS DE 
VIGILÂNCIA LTDA, CNPJ nº 11.207.983/0001-58. 

Felipe Soares Laureano 
Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública 

Matrícula 14475/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 

Processo nº PMQ/PROCESSO/2847/2024-E. Com base no parecer da Assessoria Jurídica SEMUS em nº de controle 66969 e da 
Assessoria de Controle Interno SEMUS em nº de controle 64456, AUTORIZO a celebração do Termo de Reconhecimento de 
Dívida para pagamento da Nota Fiscal referente à locação de 05 (cinco) veículos tipo van, no período de 09/04/2024 a 10/05/2024, 
no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, HOMOLOGO a despesa no valor total de R$ 46.547,20 (Quarenta e seis mil, 
quinhentos e quarenta e sete reais e vinte centavos) e ADJUDICO em favor da sociedade empresária MRP RIO 
TRANSPORTE LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 31.423.962/0001-87. AUTORIZO a emissão de NAD e NE. 
 

Maria Betania Pessoa de Paiva 
Secretária Municipal de Saúde 

 

Atos do Poder Legislativo 

 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
Dispensa de Licitação 001/2024 

 
Processo nº 01/015/2024. O Presidente da Câmara Municipal de Queimados/RJ, no uso de suas atribuições, com fulcro no art. 72, 
inciso VIII da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, RESOLVE, ADJUDICAR e HOMOLOGAR, enquanto autoridade 
competente, a Dispensa de Licitação de nº 001/2024, oriunda do Processo Administrativo de nº 01/015/2024, tendo por objeto a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE SERVIÇO DE INTERNET COM LINK DEDICADO 
COM IP FIXO E COM VELOCIDADE DE 2G E SUPORTE TÉCNICO VIA FIBRA ÓPTICA COM FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTOS, MATERIAS E SERVIÇOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DE CONECTIVIDADE E COMUNICAÇÃO DE 
DADOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS, A SER PRESTADO 24 HORAS POR DIA E 7 DIAS POR SEMANA. 
Outorgando, assim, a contratação da empresa NEXT BRASIL TELECOM LTDA, sob CNPJ n.º 20.798.608/0001-10, sediada na 
Rua Vereador Jose Virgilio do Prado, nº 317, bairro Vila Nascente, Queimados - RJ, por intermédio de seu Representante Legal 
Anderson Pinheiro de Faria, Portador da Carteira de Identidade nº 11.xxx.xxx-6, CPF nº 080.xxx.xxx-10, tendo sua contratação 
autorizada, por 12 (doze) meses, pelo valor global de R$ 52.800,00 (cinquenta e dois mil, oitocentos reais). 
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

 

 

 

 
 




